

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D. O.

Podere Executivo e Legislativo

ANO XIII - Nº 1512 -SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2022 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA
Chefia de Gabinete FRANCILEA AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Saúde SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretaria de Governo e Relações Institucionais JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Transporte GUSTAVO ALVES RAMOS
Secretaria de Administração JOSÉ MANOEL ALVES MÓL	Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio MÁRCIO BARRETO CALIXTO
Secretaria de Agricultura e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Secretaria de Controle Interno FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Educação e Cultura ROBSON SANTANA DA SILVA	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO
Secretaria de Esporte e Lazer DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) LUCIANO NUNES COUTINHO
Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Pesca ALCEMIR GOMES DE SOUZA
Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil EDSON ALVES DE BRITO	



Ato- Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1219/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0043/2022
PROC. ADM. Nº 2072/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO VAN 15+1 ZERO KM
EMPRESA: BELABRU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 03.353.258/0001-60
VALOR: R\$ 295.500,00 (duzentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 12 de Setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1220/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0043/2022
PROC. ADM. Nº 2072/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO VAN 15+1 ZERO KM
EMPRESA: BELABRU COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 03.353.258/0001-60
VALOR: R\$ 886.500,00 (oitocentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 12 de Setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 010/2022
MODALIDADE: Tomada de Preços
NÚMERO: 003/2021
PROC. ADM. Nº 3783/2021
OBJETO: 1º Prorrogação de prazo de contrato para conclusão da obra de ampliação do píer em Gargaú-SFI/RJ.
EMPRESA: Aval Empreendimentos e Engenharia Eireli.
CNPJ: 17.361.345/0001-73
PRORROGADO O PRAZO: 10/06/2022 a 07/09/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II, da lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 10 de junho de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 004/2022
MODALIDADE: Tomada de Preços
NÚMERO: 003/2021
PROC. ADM. Nº 3783/2021
OBJETO: Prorrogação de prazo e Aditivo de valor do contrato para conclusão da obra de construção do núcleo de controle Zootécnico.
EMPRESA: Aval Empreendimentos e Engenharia Eireli.
CNPJ: 17.361.345/0001-73
PRORROGADO O PRAZO: 09/08/2022 a 07/10/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1, Inciso II e Art. 65 Inciso II, § 1º da lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 08 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2721/2022.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 061/2022.
ÓRGÃOS: Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.
OBJETO: Aquisição de material de serralheria.
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana torna público, que a licitação em tela realizada em 05 de setembro de 2022, restou deserta, uma vez que foi constatada a ausência de interessados para o certame.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 12 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 2273/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Empresa: Plug Pague Serviços Financeiros Ltda.
CNPJ: 42.372.194/0001-04
Valor total: R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 09 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 2274/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Empresa: WA Produções Ltda - ME.
CNPJ: 20.799.303/0001-23
Valor total: R\$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 09 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 3157/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Empresa: Cristiano Banni e Daniel Cia Produções e Eventos Ltda.
CNPJ: 20.433.828/0001-40
Valor total: R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 09 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 065/2022
PROC. Nº 3296/2022
ADESÃO A ATA DO PREGÃO Nº 034/2022 DA PMM/RJ
OBJETO: locação de estrutura metálica e equipamentos com montagem, manutenção e desmontagem para atender ao evento da 37ª Exposição de Praça João Pessoa do município de São Francisco de Itabapoana.
EMPRESA: PLENART MONTAGENS E ESTRUTURAS DE EVENTOS EIRELI EPP.
CNPJ: 05.153.757/0001-39
VALOR: R\$ 424.360,00 (Quatrocentos e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 02 de setembro de 2022

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº: 2275/2022.
Órgão: Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Empresa: Gold 120 Produções e Eventos Eireli.
CNPJ: 07.025.989/0001-37
Valor total: R\$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais)
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 09 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 063/2022
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022
PROC. ADM. Nº 1289/2022
OBJETO: Prestação de Serviços de pagamento da folha de pessoal e outras indenizações.
EMPRESA: Cooperativa de Crédito Sul do Espírito Santo – Sicoob Sul
CNPJ: 32.467.086/0001-53
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 19 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 066/2022
PROC. Nº 2275/2022
ADESÃO A ATA DO PREGÃO Nº 034/2022 DA PMM/RJ
OBJETO: locação de estrutura metálica e equipamentos com montagem, manutenção e desmontagem para atender ao evento da 37ª Exposição de Praça João Pessoa do município de São Francisco de Itabapoana.
EMPRESA: ASSOCIAÇÃO CARIÓICA DE PRSTADORES SERVIÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS.
CNPJ: 08.827.841/0001-89
VALOR: R\$ 175.904,00 (Cento e setenta e cinco mil, novecentos e quatro reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 02 de setembro de 2022

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 070/2022
 PROC. Nº 3157/2022
 OBJETO: Contratação da dupla Cristiano Banni e Daniel para única apresentação no evento da 37ª Exposição de Praça João Pessoa do município de São Francisco de Itabapoana.
 EMPRESA: Cristiano Banni e Daniel Cia Produções e Eventos Ltda.
 CNPJ: 20.433.828/0001-40
 VALOR: R\$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil reais).
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 09 de setembro de 2022

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
 PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
 Nº: 0015/2022
 PROC. ADM. Nº: 3011/2022
 ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
 OBJETO: Locação de extensão de rede elétrica.

EMPRESA VENCEDORA: Instaladora Itabapoanense Ltda
 CNPJ: 00.930.473/0001-98
 VALOR: R\$ 74.010,00 (setenta e quatro mil e dez reais).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 12 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
 PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE: Convite.
 Nº: 005/2022
 PROC. ADM. Nº: 2807/2022
 ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GENEROS DE HORTIFRUT.
 EMPRESA VENCEDORA: MASTER SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
 CNPJ: 45.002.173/0001-87
 VALOR: R\$ 28.261,00 (vinte e oito mil, duzentos e sessenta e um reais).
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93.
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 12 de setembro de 2022.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
 SECRETARIO MUNICIPAL ASSIST. SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 060/2022, processo administrativo nº 2443/2022, cujo objeto é Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículos tipo mini van de 07 passageiros, à empresa:

LIDER COMERCIO E INDUSTRIA S.A. Perfazendo o valor total de R\$ 524.000,00 (quinhentos e vinte e quatro mil reais).
 Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 524.000,00 (quinhentos e vinte e quatro mil reais).
 PUBLIQUE-SE.
 São Francisco de Itabapoana-RJ, 12 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
 PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial SRP FMAS Nº: 011/2022

Nº. Processo: 2808/2022

Dia: 23/09/2022

Horário: 10h (dez) horas

Objeto: registro de preços para eventual aquisição de carnes para atender a Secretaria de Assistência Social.

Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsf.rj.gov.br.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 05 de setembro de 2022.

Nagib Jorge Felix Neto
 Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 057/2022, processo administrativo nº 2505/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA - CNPJ: 08.914.125/0001-39					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
15	Caixa box para arquivo plástica caixa arquivo, material: plástico corrugado, dimensão (c x l x a): 36,0 x 13,5 x 25,0 cm, cor: colorido, impressão: padrão, características adicionais: com trava - Marca: polibras	UND	585	6,30	3.685,50
18	Caneta esferográfica cor azul material: plástico, material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: azul, características adicionais: corpo sextavado, transparente e orifício lateral caixa c/50. marca: kit	CX	47	30,30	1.424,10
19	Caneta esferográfica cor preta material: plástico, quantidade cargas: 1 un, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: preta, características adicionais: material transparente e com orifício lateral caixa c/50. marca: kit	CX	29	30,30	878,70
20	Caneta esferográfica cor vermelha material: plástico, quantidade cargas: 1 un, material ponta: latão com esfera de tungstênio, tipo escrita: média, cor tinta: vermelha, características adicionais: material transparente e com orifício lateral caixa c/50. - marca: kit	CX	27	30,30	818,10
41	Estilite, tipo: largo, espessura: 18 mm, aplicação: escritório - marca: onda	UND	50	2,30	115,00
45	Fita adesiva, dupla face, 18mm x 30m fita adesiva, material: polipropileno, tipo: dupla face, largura: 18 mm, comprimento: 30 m - Marca: kit	ROLO	10	6,00	60,00
46	Fita crepe, 18mmx50m fita adesiva, material: crepe, tipo: monoface, largura: 18 mm, comprimento: 50 m - marca: kit	ROLO	20	4,10	82,00
47	Grampeador metálico - 100 folhas grampeador, material: metal, tipo: profissional, capacidade: 100 fl, tamanho grampo: 23,6, 23,8, 23,10, e 23,13, características adicionais: ajuste de profundidade, base emborrachada - Marca: jogar	UND	33	73,00	2.409,00
53	Grampo 26/6 grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 26,6, uso: grampeador de mesa. Apresentação: caixa com 5.000 unidades - Marca: onda	PCT	100	5,65	565,00
65	Molha-dedos molha-dedos, material base: plástico, material carga: esponja, tamanho: único, características adicionais: diâmetro externo da base 7,5 cm, formato: redondo, uso: água ou glicerina líquida - Marca: maxcrl	UND	54	3,10	167,40
68	Papel a4 (padrão vergê) 180g. Papel vergê, material: celulose	PCT	402	16,50	6.633,00

RESPEITO

DIREITO

DIGNIDADE

PODER LEGISLATIVO
VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA
 AZEVEDO
 Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA
 SILVA SANTOS
 Vice-presidente

AROLDI LEANDRO DA SILVA
 Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS
 BARRETO
 Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
 EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUZI RIBEIRO CHERENE
 JOÃO ELENO BARRETO DE
 JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES
 BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA

YARA CINTHIA ROCHA
 NOGUEIRA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

vegetal, cor: madrepérola, gramatura: 180 g, m2, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, formato: a4. Pacote com 50 folhas. Marca: off paper					
70	Papel cartão dupla face 50 x 70 cm, branco. Unid - marca: vmp	UND	2004	0,90	1.803,60
71	Pasta arquivo suspensa pasta arquivo, material: cartão triplex, tipo: suspensa, largura: 240 mm, altura: 360 mm, cor: amarela, gramatura: 275 g, m2, características adicionais 2: visor e etiqueta - Marca: frama	UND	300	3,50	1.050,00
72	Pasta arquivo, tipo sanfonada, 295x230mm pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: sanfonada, largura: 295 mm, altura: 230 mm, características adicionais: 12 divisórias, haste metálica, visores transparent, tamanho: a4 - marca: polibras	UND	14	18,00	252,00
75	Pasta de papelão fina com elástico - tam ofício pasta arquivo, material: cartolina plastificada, largura: 230 mm, altura: 340 mm, prendedor interno: grampo trilho - Marca: frama	UND	20	2,59	51,80
83	Pilha tam palito, tipo aaa pilha, tamanho: palito, modelo: aaa, características adicionais: não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v pct c/ 2 unidades - marca: panasonic	PCT	74	5,00	370,00
84	Pilha tam pequeno, tipo aa pilha, tamanho: pequena, modelo: aa, características adicionais: não recarregável, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal: 1,5 v pct c/ 2 unidades - marca: panasonic	PCT	70	5,00	350,00
88	Prancheta tam ofício prancheta portátil, material: acrílico transparente, comprimento: 345 mm, largura: 220 mm, cor: cristal, características adicionais: com pegador metálico - marca: maxcrl	UND	40	16,50	660,00
89	Prendedor de papel 25mm prendedor papel, material: metal, tipo: grampomol, capacidade: 50 fl, comprimento: 50 mm, largura: 25 mm, características adicionais: lombada 25 mm, ponta aço inox, cor: preta caixa com 12 unidades - marca: vmp	CX	24	7,00	168,00
96	Guilhotina material: chapa de aço, tipo: portátil, comprimento da lâmina: 36 cm, funcionamento manual, capacidade de corte: 15 folhas - marca: kit	UND	1	300,00	300,00
105	Copo plástico descartável 200ml branco pt 100 um - marca: totalplast	PCT	130	5,50	715,00
107	Papel a4 (caixa com 10 resmas de 500 folhas)-Marca: report	CX	80	230,00	18.400,00
Total do Proponente R\$ 40.958,20					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
 PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 057/2022**, processo administrativo nº 2505/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MERCADÃO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES E SERVIÇOS - CNPJ: 33.308.341/0001-88					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Almofada para carimbo, nº 4 material caixa: plástico, metal, tamanho: nº 4, cor: preta, comprimento: 17 cm, largura: 10 cm Marca: carbrink	UND	2	5,73	11,46
2	Almofada para carimbo nº 3 material caixa: plástico, metal, tamanho: nº 3, cor: preta, comprimento: 12 cm, largura: 8 cm Marca: carbrink	UND	10	4,99	49,90
3	Apagador para quadro branco. Apagador quadro branco, material base: feltro, material corpo: acrílico, comprimento: 17 cm, largura: 5 cm, altura: 10 cm, características adicionais: estojo com compartimento para 2 pincéis Marca: cortiarte	UND	3	4,97	14,91
6	Barbante, 8 fios, 400 gramas quantidade fios: 8 un, acabamento superficial: crú, cor: branca - 305 mts - marca: valtex	ROLO	8	6,40	51,20
7	Barbante, 8 fios, 1kg; quantidade fios: 8 un, acabamento superficial: crú, cor: branca - rolo de 1 kg - marca: valtex	ROLO	10	17,90	179,00
8	Bloco para recado, tipo post-it 38mm x 50mm material: celulose vegetal, cor: variada, largura: 38 mm, comprimento: 50 mm, tipo: removível, características adicionais: autoadesivo, post it, quantidade folhas: 100 un pct/04 blocos marca: leo	PCT	115	4,85	557,75
9	Bloco para recado, tipo post-it 76mm x 102mm material: papel, cor: amarelo canário, largura: 76 mm, comprimento: 102 mm, características adicionais: autoadesivo, post it, quantidade folhas: 100 un marca: leo	UND	135	4,62	623,70
10	Bloco rascunho material: papel, tipo: com pauta, comprimento: 150 mm, quantidade folhas: 100 un, largura: 100 mm, aplicação: anotações diversas, cor: branca Marca: marchetti	UND	100	6,25	625,00
11	Borracha de pvc, branca borracha apagadora escrita, material: pvc, comprimento: 32 mm,	UND	110	0,38	41,80



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

	largura: 32 mm, altura: 7,50 mm, cor: branca - marca: leo				
13	Caderno capa dura em papelão – pequeno material: celulose vegetal, material capa: papelão duro plastificado, quantidade folhas: 48 fl, comprimento: 202 mm, largura: 148 mm, características adicionais: brochura, pautado com índice alfabético Marca: nova	UND	20	5,38	107,60
14	Caderno universitário – 96 folhas material: papel ofsete, material capa: capa dura, quantidade folhas: 96 fl, comprimento: 210 mm, largura: 150 mm, características adicionais: espiral e folhas pautadas Marca: nova	UND	5	7,90	39,50
16	Calculadora de mesa, grande calculadora eletrônica, número dígitos: 12 un, tipo: mesa (4 operações básicas), fonte alimentação: pilha aa, características adicionais: visor lcd com inclinação, cálculo de porcentagem marca: kenko	UND	70	19,45	1.361,50
17	Calculadora de mesa, pequena calculadora eletrônica, número dígitos: 10 un, tipo: mesa, aplicação: financeira, fonte alimentação: eletricidade, bivolt, tensão: 110, 220 v, características adicionais: visor, seletor decimal, desligamento automático Marca: kenko	UND	8	14,99	119,92
22	Caneta marcador para retroprojeter, cor preta, 2mm marcador hidrográfico, material: plástico, cor: amarelo, material ponta: náilon, comprimento: 100 mm, diâmetro corpo: 19 mm, espessura traço: 2,8 mm caixa c/6 unidades marca: leo	CX	2	18,40	36,80
26	Cola adesivo instantâneo universal, 3g a 5g cola, composição: alfacianoacrilato e polimetacrilato, cor: incolor, aplicação: couro, metal, vidro, cortiça, plástico, madeira, características adicionais: instantânea, tipo: líquido caixa c/12 unidades marca: colamais	CX	5	2,49	12,45
29	Cola tipo escolar cola, cor: branca, aplicação: papel, características adicionais: instantânea, tipo: líquido marca: pira	UND	20	1,66	33,20
31	Corretivo líquido, 18ml corretivo líquido, material: base d'água - secagem rápida, apresentação: frasco, aplicação: papel comum ml, volume: 18 ml marca: frama	UND	38	2,10	79,80
33	Envelope branco 24 x 34cm envelope, material: offset, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 240 x 340 mm, cor: branco, gramatura: 75 g, m2 marca: foroni	UND	180	0,59	106,20
34	Envelope branco 26 x 36cm envelope, material:	UND	30	0,68	20,40



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

	reciclado, modelo: ofício, tamanho (c x l): 260 x 360 mm, cor: branco, gramatura: 90 g, m2 marca: foroni				
35	Envelope ofício 114 x 229mm envelope, material: offset, modelo: ofício, tamanho (c x l): 114 x 229 mm, cor: branco, gramatura: 75 g, m2 marca: foroni	UND	200	0,15	30,00
36	Envelope carta – cor parda - 114 x 116 mm – tam ofício envelope, material: kraft, modelo: comercial, tamanho (c x l): 114 x 162 mm, cor: parda, gramatura: 80 g, m2 Marca: foroni	UND	100	0,14	14,00
37	Envelope pardo 185x248mm envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 185 x 248 mm, cor: parda, gramatura: 90 g, m2 marca: foroni	UND	150	0,29	43,50
38	Envelope pardo 24 x 34cm envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 340 x 240 mm, cor: parda, gramatura: 80 g, m2 marca: foroni	UND	50	0,38	19,00
39	Envelope pardo 26 x 36cm envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 260 x 360 mm, cor: parda, gramatura: 80 g, m2 - marca: foroni	UND	100	0,42	42,00
40	Envelope pardo 370x470mm – tam a3 envelope, material: kraft, modelo: saco padrão, tamanho (c x l): 470 x 370 mm, cor: ouro, gramatura: 80 g, m2 - marca: foroni	UND	20	0,80	16,00
42	Extrator de grampo espátula, tipo 26/6 extrator grampo, material: aço, tipo: espátula, tratamento superficial: niquelado Marca: leo	UND	94	1,90	178,60
43	Fita adesiva - 12mm x 50m fita adesiva, material: celofane transparente, tipo: monoface, largura: 12 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor, aplicação: multiuso Marca: adere	UND	100	1,95	195,00
44	Fita adesiva, material: pvc, largura: 48 mm, comprimento: 50 m, cor: incolor Marca: adere	ROLO	120	4,69	562,80
54	Grampo trilho plástico – 600 folhas grampo trilho encadernador, material: plástico, comprimento: 105 mm, tipo: garra, aplicação: fixação folhas em processos, características adicionais: haste 9 cm, capacidade 600 folhas, cor: branca pct/ 50 unidades Marca: iara	PCT	5	18,99	94,95
55	Grampo trilho plástico – 200 folhas grampo pasta, material: plástico polipropileno, apresentação: trilho, comprimento: 80 mm, características adicionais: capacidade 200 folhas, cor: branca pacote com 50 unidades Marca: iara	CX	5	14,90	74,50
56	lápiz preto n.º 2 lápis preto, material corpo: madeira, dureza carga: hb, formato corpo: sextavado, características adicionais: envernizado e	CX	19	41,88	795,72

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	apontado, material carga: grafite nº 2 caixa com 144 unidades marca: injex				
57	Livro de ata – 100 folhas livro ata, material: off-set branco, quantidade folhas: 100 un, gramatura: 56 g, m2, comprimento: 310 mm, largura: 220 mm, características adicionais: capa dura na cor preta, numeradas e pautadas marca: tamoio	UND	11	15,95	175,45
58	Livro de protocolo de correspondência, 100 folhas livro protocolo, quantidade folhas: 100 un, comprimento: 220 mm, largura: 155 mm, tipo capa: dura, características adicionais: impressão ofsete, duas faces, cor preta, material capa: papelão, gramatura folhas: 75 g, m2, material folhas: papel apergaminhado marca: tamoio	UND	6	12,30	73,80
59	Marcador permanente, cor azul, 1mm, pincel marcador permanente cd, material: plástico, cor tinta: azul, características adicionais: tinta à base de álcool, ponta chanfrada marca: leo	UND	6	1,84	11,04
60	Marcador permanente, cor vermelha, 1mm pincel marcador permanente cd, material: plástico, cor tinta: vermelha, características adicionais: tinta à base de álcool, ponta chanfrada. - marca: leo	UND	6	1,84	11,04
62	Marcador quadro branco - azul pincel quadro branco, magnético, material: plástico, material ponta: acrílico, tipo carga: descartável, cor: azul, características adicionais: ponta 4mm e espessura escrita 2mm - marca: leo	UND	8	2,25	18,00
63	Marcador quadro branco - preto pincel quadro branco, magnético, material: plástico, material ponta: acrílico, tipo carga: descartável, cor: preta, características adicionais: ponta 4mm e espessura escrita 2mm - marca: leo	UND	8	2,25	18,00
64	Marcador quadro branco - vermelho pincel quadro branco, magnético, material: plástico, material ponta: acrílico, tipo carga: descartável, cor: vermelha, características adicionais: ponta 4mm e espessura escrita 2mm - marca: leo	UND	8	2,25	18,00
67	Organizador de mesa porta-caneta, material: acrílico, largura: 230 mm, altura: 100 mm, aplicação: escritório, características adicionais: com 3 divisões Marca: waleu	UND	69	13,90	959,10
69	Papel a4 colorido – cores variadas papel para impressão formatado, tipo: sulfite, apergaminhado, ofício, tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g, m2, cor: colorido. Pacote c/100 folhas - marca: chamex	RESMA	2	7,99	15,98
73	Pasta a-z, tam ofício, lombo largo pasta arquivo,	UND	60	13,72	823,20



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	material: papelão prensado, tipo: az, largura: 240 mm, altura: 340 mm, lombada: 70 mm, cor: preta, prendedor interno: ferragem removível, características adicionais: revestida dentro e fora de plástico duro, acabamen-, gramatura: 280 g, m2 - marca: geka				
74	Pasta classificatória catálogo pasta arquivo, material: papelão revestido de pvc, tipo: catálogo, largura: 255 mm, altura: 330 mm, cor: preta, características adicionais: com plásticos, prendedor interno colchetes, tamanho: ofício, capacidade: 100 fl Marca: acp	UND	5	24,90	124,50
76	Pasta de polionda – 250 x 335 x 35mm pasta arquivo, material: polipropileno, tipo: com alástico, largura: 235 mm, altura: 335 mm, cor: cristal, características adicionais 2: ilhoses de metal Marca: alaplast	UND	240	3,89	933,60
77	Pasta de polionda – 250 x 335 x 55mm pasta arquivo, material: plástico corrugado flexível, tipo: abas e elástico, largura: 250 mm, altura: 350 mm, lombada: 55 mm, cor: variada - marca: alaplast	UND	70	4,78	334,60
78	Pen drive, 4gb memória portátil microcomputador, capacidade memória: 4 gb, interface: usb, velocidade gravação: máxima 8 mbps, velocidade leitura: máxima 20 mbps, características adicionais: capa, corpo plástico customizado, conf. Modelo órgão, compatibilidade sistemas: windows xp, vista,7, macintosh, linux. Plug & play, tipo: pen drive - marca: sandisk	UND	3	24,90	74,70
79	Pen drive, 32gb memória portátil microcomputador, capacidade memória: 32 gb, interface: usb, tipo: pen drive marca de referência: kingston, ou equivalente, ou similar, ou de melhor qualidade. Marca: sandisk	UND	43	38,00	1.634,00
81	Percevejos percevejo, material: metal, tratamento superficial: latonado, tamanho: 2 caixa c/100 unidades - marca: leo	CX	1	2,42	2,42
82	Perfurador médio, 30 folhas perfurador papel, material: metal, tipo: mesa, capacidade perfuração: 30 fl, funcionamento: manual, características adicionais: com marginador e aparador, quantidade furos: 2 um - marca: leo	UND	61	42,66	2.602,26
91	Régua escritório - 30 cm régua escritório, material: acrílico, comprimento: 30 cm, graduação: centímetro, milímetro, cor: incolor, transmitância: transparente	UND	100	1,26	126,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	Marca: waleu				
92	Régua escritório - 50 cm régua escritório, material: poliestireno, comprimento: 50 cm, graduação: centímetro, milímetro, cor: incolor Marca: waleu	UND	35	2,78	97,30
94	Tinta para carimbo 40ml, cor preta. Tinta para carimbo, cor: preta, componentes: base d'água, corante, solventes e aditivos, aspecto físico: líquido - 40 ml Marca: carbrink	UND	40	4,70	188,00
95	Caixa de correspondência em acrílico dupla móvel material: acrílico, cor: fumê, tipo: dupla, comprimento: 370 mm, largura: 255 mm, altura: 100 mm, características adicionais: articulação metálica Marca: waleu	UND	30	38,62	1.158,60
97	Papel carbono, 210x297mm papel carbono, material: papel, aplicação: escrita manual, tipo: monoface, comprimento: 297 mm, largura: 210 mm, cor: preta. Caixa com 100 fls - marca: vmp	CX	1	38,90	38,90
99	Livro de ponto quantidade folhas: 100, tipo capa: dura, cor capa: preta, comprimento: 320 mm, largura: 220 mm, material: papel alcalino, características adicionais: folhas pautadas e numeradas, 31 pautas por página, gramatura: 63 g, m2 Marca: são domingos	UND	6	21,99	131,94
100	Espiral encadernação 29mm plástico preto cap.200fls plaspiral pt 16 um - marca: acp	UND	50	25,00	1.250,00
103	Capa p/encadernação pp 0,30 a4 preta pt 50 um - marca: acp	UND	90	19,95	1.795,50
104	Capa p/encadernação pp 0,30 a4 transparente pt 50 um - marca: acp	UND	90	19,95	1.795,50
106	Copo plástico descartável 80ml branco pt 100 um - marca: total	PCT	155	5,89	912,95
108	Papel a3 (caixa com 10 resmas de 500 folhas) Marca: report	CX	5	279,90	1.399,50
Total do Proponente R\$ 22.862,04					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
 PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 057/2022**, processo administrativo nº 2505/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

LPA SOLUCOES E NEGOCIOS EIRELI - CNPJ: 27.488.621/0001-12					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
27	COLA BRANCA EM BASTÃO, 10G COLA, COMPOSIÇÃO: À BASE DE ÉTER DE POLIGLUCOSÍDEO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA E SECAGEM RÁPIDA, TIPO: BASTÃO Marca: JOCAR	UND	66	1,25	82,50
61	MARCADOR PERMANENTE, COR PRETA, 1MM PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL: PLÁSTICO, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA À BASE DE ÁLCOOL, PONTA CHANFRADA Marca: JOCAR	UND	16	1,85	29,60
80	PEN DRIVE, 8GB MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA: 8 GB, INTERFACE: USB 2.0, APLICAÇÃO: ARMAZENAMENTO DE DADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ADAPTADOR USB RETRÁTIL, TIPO: PEN DRIVE MARCA DE REFERÊNCIA: KINGSTON, OU EQUIVALENTE, OU SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE. Marca: MULTILASER	UND	24	26,00	624,00
Total do Proponente R\$ 736,10					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº115/2022

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 034/2009, torna público os itens registrados no **Pregão Presencial nº. 057/2022**, processo administrativo nº 2505/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

UNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 46.633.687/0001-01					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid.	Quantid.	Valor Unit.	Valor Total
21	Caneta marca texto marcador hidrográfico, material: plástico, cor: amarelo, material ponta: náilon, comprimento: 100 mm, diâmetro corpo: 19 mm, espessura traço: 2,8 mm caixa c/6 unidades - marca: mater print	CX	82	6,59	540,38
30	Corretivo em fita 12m x 4,2mm. Corretivo fita, material: base resina, comprimento: 12 m, largura: 4,20 mm, aplicação: impressão geral, características adicionais: bico aplicador e tampa protetora - Marca: jocar	UND	111	5,24	581,64
48	Grampeador tipo alicate, cromado, 30 folhas grampeador, material: metal, tipo: alicate, capacidade: 30 fl, tamanho grampo: 26,6, características adicionais: apoio emborrachado - marca: jocar	UND	62	24,84	1.540,08
49	Grampeador tipo de mesa, mínimo 25 folhas grampeador, tratamento superficial: pintado, cromado, material: plástico abs, tipo: mesa, capacidade: 25 fl, tamanho grampo: 26,6, características adicionais: alfineta 4 foas - marca: jocar	UND	28	12,40	347,20
50	Grampeador tipo rocama grampeador, material: metal, tipo: mesa, capacidade: até 100 fl, tamanho grampo: 23,8, 23,10, 23,13, 24,8, 24,10 marca: jocar	UND	1	58,74	58,74
51	Grampo 106/6 para pistola grampo para grampeador de parede 106/06 galvanizado (tipo rocama). Caixa com 3.500 unidades Marca: jocar	CX	50	11,97	598,50
52	Grampo 23/13, 13mm grampo 23/13, 13mm caixa com 1000 unidades com dados de identificação do produto e marca do fabricante - marca: jocar	CX	56	5,87	328,72
66	Mouse pad molha-dedos, material base: plástico, material carga: esponja, tamanho: único, características adicionais: diâmetro externo da base 7,5 cm, formato: redondo, uso: água ou glicerina líquida - Marca: gotech	UND	65	10,34	672,10
85	Pincel atômico, tipo pilot 850, azul caixa c/ 6 unidades marca: jocar	CX	1	6,44	6,44
86	Pincel atômico, tipo pilot 850, preto na cor preto, caixa com 06 unidades. - Marca: jocar	CX	1	6,44	6,44
87	Pincel atômico, tipo pilot 850, vermelho na cor vermelho, caixa com 06 unidades. - Marca: jocar	CX	1	6,44	6,44
93	Tesoura grande, 20cm tesoura costura, material: aço inoxidável, tamanho: 8 pol, comprimento: 20 cm marca: jocar	UND	70	7,96	557,20
98	Borracha apagadora escrita, material: borracha, cor: branca, tipo: macia, características adicionais: tipo ponteira, aplicação: para lápis marca: leo leo	UND	80	0,23	18,40
Total do Proponente R\$ 5.262,28					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 09 de setembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos da Câmara Municipal

RESOLUÇÃO N. 019/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA COMENDA DE HONRA AO MÉRITO BARÃO DE LUDWING (LUDWIG) VON KUMMER AO SENHOR ROBERTO PINHEIRO ACRUCHE, NOS TERMOS DA LEI N. 189/2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida, nos termos da Lei Municipal n. 189/2021, a Comenda de Honra ao Mérito Barão de Ludwing (Ludwig) Von Kummer ao Senhor Robert Pinheiro Acruche.

Art. 2º - A Comenda será entregue em Sessão Solene destinada a esse fim, em data a ser designada pela Mesa Diretora da Câmara.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir da publicação.

São Francisco de Itabapoana, 01 de Setembro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Vice-Presidente

Aroldo Leandro da Silva
Primeiro Secretário

José Renato dos Santos Barreto
Segundo Secretário

PRESERVE

A NATUREZA

Consumidor,
você possui direitos e deveres
Informe-se!



PROCON
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ